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În toamna anilor 2019 și 2020, au avut loc testările elevilor în cadrul școlilor partenere. S-a utilizat un 

sondaj online pentru determinarea dezvoltării abilităților elevilor de liceu.  Echipa LELLE 2, condusă de 

către TEGA și UP au dus mai departe conceptele gândite în cadrul primului proiect LELLE și i-au modificat 

chestionarul pentru ca acesta să fie adecvat elevilor de liceu. De asemenea, s-au luat măsuri pentru 

îmbunătățirea  acestui instrument.  

Rezultate: 577 de elevi au luat parte la prima testare și – cu întârzierea provocată de carantina cauzată 

de apariția COVID-19 – 458 de elevi au parcurs cea de-a doua testare, deoarece unii au absolvit liceul 

sau au părăsit școala în primăvara anului 2020. Per total, putem concluziona că cele două testări au fost 

reușite, însă rezultatele nu s-au arătat diferite în mod considerabil, deși s-a constatat o creștere a 

punctajelor între 1% și 2,5% la toate abilitățile și o scădere de 0,01% - aflată cu mult sub marginea de 

eroare.  

O3 – Evaluarea elevilor (Cea de-a doua fază) – Septembrie 2020 

Prezentul Proiect a fost finanțat cu sprijin din partea Comisiei Europene. Publicația de 
față (comunicare) prezintă doar opinia autorului, iar Comisia nu va fi considerată 
răspunzătoare legal pentru utilizarea informațiilor conținute în prezentul document.  
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Instructaje online cu privire la Gateway – iunie 

Institutul de Dezvoltare a Tehnologiei Informațiilor din cadrul Universității Eszterházy Károly a susținut 

trei instructaje pentru 24 de participanți internaționali în luna iunie 2020, pe tema: Utilizarea LELLE2 

Gateway. Obiectivul acestor instructaje a fost demonstrarea/ instruirea profesorilor și a validatorilor 

despre modul de utilizare al portalului. Participanții au considerat că instructajul a fost folositor și foarte 

informativ.  
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Pe durata testării portalului și pe 

baza feedback-ului primit din 

partea profesorilor, anumite funcții 

au fost îmbunătățite și reglate de 

către dezvoltatori. Pagina 

multilinguală vă va ajuta să navigați 

prin materialele didactice 

elaborate cu nenumărate funcții.    

O4 Materiale didactice pentru dezvoltarea abilităților de învățare   

În această perioadă, profesorii de liceu au redactat planuri de lecții în patru limbi, pe baza celor trei 

abilități: gândirea critică, soluționarea problemelor și autogestionarea procesului de învățare. De 

asemenea, s-au realizat și activități și exerciții auxiliare anexate planurilor de lecții respective.  

Materialele au fost apoi verificate și rearanjate pentru a fi încărcate pe platforma online Gateway.  

O5: Portalul de dezvoltare a abilităților europene de învățare  

Pe parcursul celei de-a cincea 

faze a proiectului, membrii 

acestuia au inițiat crearea  

website-ului intitulat 

"Portalul de dezvoltare a 

abilităților europene de 

învățare".   
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Obiectivul portalului (Gateway) este construirea unei resurse educaționale deschise care vizează 

metode de dezvoltare a abilităților de învățare.  Planurile de lecții și exercițiile elaborate de parteneri și 

verificate ulterior, au fost încărcate pe platformă în patru limbi.  

Apariția noului coronavirus, care a cauzat o pandemie în Europa, a avut un efect uriaș și asupra 

proiectului nostru. În primul rând, majoritatea sistemelor educaționale europene au fost nevoite să își 

schimbe modul de predare și să treacă la educația online începând cu mijlocul lunii martie 2020 și 

continuând până în prezent.    

Consiliul de administrație al proiectului a luat hotărârea de a suspenda activitățile de proiect 

corespondente fazelor O3 și O4 din data de 1 aprilie până la 31 mai 2020, pentru a le permite 

partenerilor să își organizeze viața și munca, pentru a-i ajuta pe profesori și elevi să se pregătească și să 

deruleze cursurile unui întreg semestru în mediul online. În acest interval de timp, partenerul aflat la 

conducere, Universitatea Pannonia, a discutat despre soluții posibile pentru starea de urgență cu 

Agenția Națională și a creat alternative pentru activitățile următoare, care au fost întârziate. S-a realizat 

un orar modificat al proiectului și s-a acordat dreptul la amânarea termenului limită al proiectului, care 

este acum 31 august 2021.  Toate activitățile din cadrul proiectului sunt conforme cu legislația stabilită 

de către autoritățile din domeniul sănătății și guvernului.   

Provocări cauzate de pandemia COVID-19 – 2020 

Întâlnire transnațională de proiect online/ Deva – Noiembrie 
2020 

Colectivul de parteneri LELLE2 au susținut a patra întâlnire transnațională de proiect între 16-17 

noiembrie 2020.  



 4 

BULETIN DE ȘTIRI  
Vol.1. No.3. 

Prezentul Proiect a fost finanțat cu sprijin din partea Comisiei Europene. Publicația de 
față (comunicare) prezintă doar opinia autorului, iar Comisia nu va fi considerată 
răspunzătoare legal pentru utilizarea informațiilor conținute în prezentul document.  

 
Proiect număr: 2018-1-HU01-KA201-047839 

Din cauza pandemiei, aceasta s-a putut realiza 

doar online, însă mulțumită mijloacelor digitale, 

întâlnirea s-a derulat eficient și fără întreruperi. 

Programul de 2 zile a fost organizat de către 

Liceul Teoretic “Téglás Gábor” Deva.  

Pe durata celor două zile, partenerii au 

discutat despre aspectele gestionării 

proiectului, asigurarea calității, diseminare, 

provocările ivite odată cu apariția 

pandemiei, rezultatele și  feedback-ul 

materialelor didactice elaborate cu scopul 

dezvoltării abilităților de învățare și 

pregătirile pentru cea de-a doua fază a 

evaluării abilităților de învățare ale elevilor de liceu,  rezultatele utilizării testării portalului de 

dezvoltare a abilităților europene de învățare și alte aspecte legate de pregătirea evenimentelor de tip 

Masă Rotundă Regională și Conferința internațională viitoare.  

Evenimente de tip Masă Rotundă Regională – 2021 

Per total, se vor organiza patru evenimente de tip Masă Rotundă în Szekszárd (Ungaria), Komarno 

(Slovacia), Kuressaare (Estonia) și Deva (România) în primăvara anului 2021.  
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Aceste evenimente au ca obiectiv principal aducerea  

împreună a  elevilor, profesorilor, specialiștilor, 

cercetătorilor, antreprenorilor, angajaților din cadrul 

corporațiilor, politicienilor etc. pentru a împărtăși 

rezultatele proiectului și a afla noutăți despre 

provocările actuale din domeniul educației și de 

asemenea posibile modalități pentru ca elevii să atingă 

succesul în secolul XXI. Se vor organiza sesiuni plenare 

și ateliere. Pe parcursul atelierelor, acționarii vor 

reflecta asupra rezultatelor și vor oferi feedback cu 

privire la munca depusă de către parteneri.   

Masă Rotundă Regională în Ungaria: 26 februarie 2021 (online), Organizatori: Universitatea Pannonia și 

Liceul, Internatul și Școala primară Béla I 

Masă Rotundă Regională în România: 27 februarie 2021 (online), Organizator: Liceul Teoretic “Téglás 

Gábor” Deva 

Masă Rotundă Regională în Slovacia:  22 februarie 2021 (online), Organizatori: Institutul Național de 

Educație și Liceul Marianum din Komárno 

Masă Rotundă Regională în Estonia:  19 februarie 2021, Organizator: Liceul Kuressaare  
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Contacte: 
 

   Web: lelle2.gtk.uni-pannon.hu 

   Facebook: www.facebook.com/lelleproject 

   LinkedIn: www.linkedin.com/company/lelleproject 

   E-mail: lelle@gtk.uni-pannon.hu 

 

University of Pannonia 
www.uni-pannon.hu 

Cirkevná spojená škola 
MARIANUM  

www.zsgmarianum.edu.sk 

Liceul Teoretic  
„Téglás Gábor” 

www.devatgi.ro/hu 

Béla I.  Secondary Grammar 
School, Dormitory and  

Primary School  
ibela.sulinet.hu/gimnazium 

Eszterházy Károly University  
https://uni-eszterhazy.hu/ 

Kuressaare Gümnaasium 
www.oesel.ee/kg 

Statny Pedagogicky Ustav 
www.statpedu.sk 

Prezentul Proiect a fost finanțat cu sprijin din partea Comisiei Europene. Publicația de 
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Parteneri de proiect: 

Aspecte viitoare – Conferința internațională – 2021 

În ultima parte a proiectului (până în luna august 2021), vor avea loc două mari evenimente:  
 
 Ateliere de tip Masă Rotundă pentru școlile partenere și anume pentru profesorii și acționarii 

maghiari, români, slovaci și estonieni.   
 Conferința finală este planificată în vara anului 2021 – toate rezultatele și procesele proiectului vor 

fi afișate, discutate și diseminate profesorilor internaționali și acționarilor interesați.  


